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en effektiv registrering, der ville muliggøre kassation af betydningsløst materiale. Der 
har derfor lige fra århundredskiftet været planer om en udvidelse af arkivet, og så 
sent som i finansåret 1942-43 var der på finansloven under konto § 26 I. B. 12. B. 6. op- 
ført en bevilling på 520 000 kr. til opførelse af et nyt arkivmagasin, der på grund af 
beskæftigelses- og materialesituationen dog ikke blev opført. 

Der er nu af den kgl. bygningsinspektør udarbejdet et nyt skitseforslag til 
opførelse af en ny magasinbygning, der tænkes anbragt vinkelret bag den eksisterende 
bygning og forbundet med denne med en lav forbindelsesgang, medens den nuværende 
læsesalsbygning, der pladsmæssigt er utilstrækkelig, og en eksisterende forbindelses- 
gang mellem landsarkivarboligen og den gamle magasinbygning foreslås nedrevet for 
at tilvejebringe passende adgangsforhold til den nye bygning. 

Bygningen tænkes opført med 2 kælderetager og 5 etager over jorden, således 
at de to kælderetager og stueetagen udstyres med det pladsbesparende compaktus- 
reolanlæg, 1. salen indrettes til læsesal og kontorer, og de tre øverste etager forsynes 
med traditionel reolopstilling. Bygningen vil efter forslaget kunne rumme ca. 18 900 
hyldemeter, idet hver compaktusetage vil rumme ca. 4 000 hyldemeter og hver etage 
med almindelige reoler ca. 2 300 hyldemeter. Landsarkivet vil straks selv kunne 
disponere over 2 etager med compaktusreolanlæg og 2 etager med almindelige reoler, 
og inden 1990 vil landsarkivet selv have brug for hele arkivmagasinet. Den midler- 
tidigt ledige arkivplads vil straks kunne benyttes som depot for de øvrige landsarkiver 
og erhvervsarkivet i Århus, der alle lider under en betydelig pladsmangel. 

Ifølge det foreløbige overslag vil udgiften til opførelsen af magasinbygningen 
udgøre ca. 1 275 000 kr., hvortil kommer udgifterne til compaktusreolanlæg med ca. 
540 000 kr. og til almindelige stålreoler med ca. 210 000 kr. Yderligere vil der senere 
blive tale om udgifter til indretning af læsesal og anskaffelse af nyt kontorinventar 
i begrænset omfang. Det kan i denne forbindelse bemærkes, at udgifterne ved opførel- 
sen af en ny arkivbygning med compaktusreolanlæg ifølge en af den kgl. bygnings- 
inspektør og landsarkivaren foretagen beregning udgør 95 kr. pr. hyldemeter, medens 
udgiften ved opførelsen af et tilsvarende magasin med almindelige reoler udgør 104 
kr. pr. hyldemeter. Da man ikke har indvundet tilstrækkelige erfaringer med compak- 
tussystemet, særlig med hensyn til arkivalier, der ofte skal anvendes, finder man det 
dog ikke forsvarligt alene at foreslå dette system anvendt. 

Boligministeriet kan godkende det fremsatte forslag under forudsætning af, 
at der findes midlertidig anvendelse for de to etager, der ikke med det samme skal 
anvendes af landsarkivet. 

Den kgl. bygningsinspektør har indstillet, at der med det samme foretages 
totalprojektering af hele arbejdet, og boligministeriet har udtalt, at en totalprojek- 
tering vil være nødvendig, såfremt arbejdet iværksættes umiddelbart efter licitation, 
hvorved bemærkes, at boligministeriet kan godkende en samlet udgift til totalprojek- 
tering med 72 500 kr., hvoraf arkitekthonoraret udgør 34 500 kr. (75 pct. af det fulde 
arkitekthonorar for bygningens opførelse), ingeniørhonoraret 28 000 kr. og omkost- 
ningerne 10 000 kr. 

Finansministeriet har tiltrådt foranstående forslag. 
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